
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

EXEMPLAR DE ASSINANTE  VENDA PROIBIDA

SALVADOR, BAHIA,
SEXTA-FEIRA
5 DE SETEMBRO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.513

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2014 Objeto: Aquisição de combustível (óleo diesel S10 NA e óleo diesel comum) 
para abastecimento da frota de veículos automotores da Prefeitura de Barra. Abertura: 17/09/2014, 09hs. Valor do Edital: R$ 
40,00. Informações: Av.02 de julho, 70, Centro ou 7436622101. Barra, BA 04/09/2014. Ed C. do Nascimento Santiago, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
AVISO DE LICITAÇÃO O Município de Barra da Estiva - BA, através Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará a seguinte licitação:
TOMADA DE PREÇO Nº 015/2014  Menor preço global - Objeto: Execução de serviços visando a urbanização da 
Praça Pedro Rodrigues de Souza - Zona Urbana do Município, conforme Contrato de Repasse Nº 1006126-98/2013 com a Caixa 
Econômica Federal. Abertura: 22/09/2014 às 10:30h. Os interessados poderão adquirir o edital na Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 
01 - Centro - Barra da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616, 1655 e 1169 das 08:00 às 12:00h, no setor de licitação, 
Barra da Estiva, 04 de setembro de 2014. Roque Moura Caires - Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2014 PA Nº 190/2014-objeto: Fornecimento de peças e prestação de serviços na 
manutenção preventiva e corretiva dos poços artesianos deste Município. Abertura: 18 de setembro 2014 - HORÁRIO: 09hs00min. 
Giltamar Pereira Tavares – Pregoeiro, Decreto nº 406/2014. Barreiras (BA), 04 de setembro 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2014 O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições 

basculantes, para abastecimento de água potável, recuperação de açudes, aguadas, barragens, etc, a partir do Decreto Muni-
cipal nº 042/2014, Decreto Estadual 15.193/2014 e Portaria da defesa civil nº 159/2014- CONTRATADO: FEISSA MINERAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA-ME., inscrita no CNPJ 17.055.927/0001-21. O valor global é R$ 187.700,00 (cento e oitenta e sete mil e 
setecentos rasi), com vigência de 05/09/2014 a 24/09/2014, (Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93). BJ Lapa, 04/09/2014. Eures 
Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2014 O Município de Cabaceiras do Paraguaçu /BA, faz saber aos interessados 
que realizará  licitação na modalidade Pregão Presencial cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços gerais, manutenção, Conservação e outros , para atender as necessidades das diversas Secretarias que compõe 
essa Administração Municipal. Sessão: 17/09/2014, às 08:00 horas. Tipo Menor Preço Global. Edital, informações e Sessão no 
Setor de Licitações, sito à Av. O Navio Negreiro, nº 55, Centro, Cabaceiras do Paraguaçu/BA. Edmilson da Cruz Alves – Pregoeiro.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2014 O Prefeito de Cabacei-
ras do Paraguaçu-BA, no uso de suas atribuições legais, torna público que HOMOLOGA os atos praticados pela Comissão de 
Licitação quanto a Concorrência Pública 01/2014 objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de obras 
e serviços de engenharia para Construção de duas (02) escolas, modelo FNDE, sendo uma constituída de seis(06) sala e outra 
de doze (12) salas, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: SANTA CRUZ  CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA-EPP – CNPJ:05.057.851/0001-94, Lote 01- Escola de 12 (doze) salas, R$ 3.423.817,76 (três milhões, quatrocentos 
e vinte e três mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e seis centavos) e Lote 02- Sala de 06 (seis) salas, R$ 926.087,09 
(novecentos e vinte e seis mil, oitenta e sete reais e nove centavos).  Regência Legal Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Em, 04/09/2014 – PAULO ANDRÉ BRAZ SILVA – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2014 Homologação. O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa a licitação 
abaixo relacionada: Pregão n.º 068/2014 (Presencial)-COMPEL. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos, com motorista e combustível para atendimento das necessidades dos programas sociais da 
Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Camaçari. Homologação: 03/09/2014. Ademar Delgado das 
Chagas. LOTE 01:Dzset Comercial E Serviços Ltda-ME Preço Global Adjudicado (R$) 479.993,60. LOTE 02:Idealcar Locação 
De Veículos E Transportes Ltda - EPP Preço Global Adjudicado (R$) 126.000,00. LOTE 03:Radial Transporte De Veículos E 
Cargas Ltda  Preço Global Adjudicado (R$) 94.999,92. LOTE 04:Idealcar Locação De Veículos E Transportes Ltda - EPP Preço 
Global Adjudicado (R$) 228.000,00.
CONTRATO Nº 233/2014 Contratado: DZSET Comercial E Serviços LTDA - ME: Pregão n.º 068/2014 (Presencial) – COM-
PEL. OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos, com motorista e combustível para atendimento das necessidades 
dos programas sociais da Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Camaçari. Vencedora do Lote 01. 
Valor Global: R$ 479.993,60.Dotação Orçamentária: Projetos/Atividades: 4076, 4077, 4080, 4081, 4087, 4089;Elemento Despesa: 
33.90.39.00.00;Fontes:0129.042, 012.041, 0100.000.Assinatura:03/09/2014. Ademar D. Das Chagas.
CONTRATO Nº 234/2014 Contratado:Idealcar Locação de Veículos e Transportes Ltda-EPP: Pregão nº068/2014 
(Presencial)-COMPEL. Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, com motorista e combustível para atendimento das 
necessidades dos programas sociais da Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Camaçari. Vencedora 
dos Lotes 02 e 04. Valor Global: R$ 354.000,00.Dotação Orçamentária: Projetos/Atividades:4076, 4077, 4080, 4081, 4087, 4089; 
Elemento Despesa: 33.90.39.00.00; Fontes:0129.042, 012.041, 0100.000. Assinatura: 03/09/2014. Ademar Delgado das Chagas.
CONTRATO Nº 235/2014 Contratado: Radial Transporte de Veículos E Cargas LTDA: Pregão n.º 068/2014 (Presencial)-
-COMPEL. Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, com motorista e combustível para atendimento das necessidades 
dos programas sociais da Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Camaçari. Vencedora do Lote 03. Valor 
Global: R$ 94.999,92 (noventa e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).Dotação Orçamentária: 
Projetos/Atividades: 4076, 4077, 4080, 4081, 4087, 4089; Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00; Fontes: 0129.042, 012.041, 
0100.000. Data da Assinatura: 03/09/2014. Ademar Delgado das Chagas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2014 Suspensão. torna público, que está suspensa até data oportuna a abertura do 
PREGÃO N.º 054/2014 (PRESENCIAL) – COSEL/EDUCAÇÃO, cujo objeto é a aquisição de pneus incluindo troca, alinhamento e 
balanceamento, para os veículos que atendem as demandas e dão suporte as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 
Camaçari, 03/09/2014. Aline Oliveira da Silva Almeida – Pregoeira da COSEL/EDUCAÇÃO.
CREDENCIAMENTO Nº 006/2014 Torna publico para Credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de 
produtos e prestação de serviços, visando atender aos Programas GESTÃO S.O.S CIDADÃO (serviço funerário com fornecimento 

Ações de Segurança Alimentar E Nutricional (cesta básica) da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Camaçari, 
observadas todas as condições estabelecidas no Termo de Referência no Edital, disponibilizado no sítio do Portal de Compras de 
Camaçari (www.compras.camacari.ba.gov.br - link Credenciamento). Local para entrega dos documentos: Coordenação Materiais e 
Patrimônio, Comissão Central Permanente de Contratação Direta - COPECOD, situado na Rua Francisco Drummond, s/nº, Prédio 
da Secretaria de Educação, térreo, Centro Administrativo, Camaçari, Bahia. Informações através do e-mail: copecodcmp@gmail.
com. Marcelo Guimarães Gomes de Sousa – Presidente da Comissão Central Permanente de Contratação Direta – COPECOD. 
Camaçari, 04 de setembro de 2014.

CREDENCIAMENTO Nº 007/2014 COPECOD. A Prefeitura Municipal de Camaçari comunica as os interessados, que 
está aberto o Credenciamento n.º 007/2014 – COPECOD, para Credenciamento de entidades privadas que sejam associativas, 

de crianças e Adolescentes, mediante encaminhamento social e ou judicial conforme estabelecido em leis e regulamentos do 
Sistema Único de Assistência Social e a legislação vigente, atendendo todas as condições estabelecidas no Termo de Referência 
anexo I do Edital, observadas todas as condições estabelecidas no Termo de Referência no Edital, disponibilizado no sítio do 
Portal de Compras de Camaçari (www.compras.camacari.ba.gov.br - link Credenciamento). Local para entrega dos documentos: 
Coordenação Materiais e Patrimônio, Comissão Central Permanente de Contratação Direta - COPECOD, situado na Rua Francisco 
Drummond, s/nº, Prédio da Secretaria de Educação, térreo, Centro Administrativo, Camaçari, Bahia. Informações através do e-mail: 
copecodcmp@gmail.com. Marcelo Guimarães Gomes de Sousa – Presidente da Comissão Central Permanente de Contratação 
Direta – COPECOD. Camaçari, 04 de setembro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2014 Torna publico, 17/09/2014, 10h, objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
destinados ao programa Todos Pela Alfabetização. Edital  na  Prefeitura, Av. Faustino de Queiroz, s/n, Alto Formoso, Canápolis – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, Representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 55928/14, que concluiu 

ESPECIALIZADOS LTDA-ME, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para serviços de pavimentação em 
paralelepípedo de diversas ruas do distrito de Jaguara: rua Padre Carlos Olimpio, 1ª Travessa Padre Carlos Olimpio, 2ª Travessa 
Padre Carlos Olimpio, rua Bela Vista, Largo do Cemitério, Paralela e Heráclito de Carvalho, proveniente da licitação 049/2014 
e Tomada de Preço 027/2014. Vem, de acordo com o quanto disposto art. 168, inciso I e art. 167, inciso VI, da Lei Estadual nº 
9.433/05, bem como o parecer de n° 1327/PGM/14, resolve o contratante rescindir unilateralmente o contrato. FSA, 03/09/2014. 
José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 53290/14, que concluiu pela 

-
TOS LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para pavimentação em paralelepípedo da rua Itaberaí, 
no bairro Papagaio, proveniente da licitação 426/2013 e Tomada de Preço 068/2013. Vem, de acordo com o quanto disposto art. 
167, incisos III e VI e art. 168, inciso I, da Lei Estadual nº 9.433/05, bem como o parecer de n° 1311PGM/14, resolve o contratante 
rescindir unilateralmente o contrato. FSA, 02/09/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 049/2014 – TOMADA DE PREÇO 027/2014 Fica REVOGADA a Licitação 049/2014, objeto: con-
tratação de empresa de engenharia para serviços de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do distrito de Jaguara: rua 
Padre Carlos Olimpio, 1ª Travessa Padre Carlos Olimpio, 2ª Travessa Padre Carlos Olimpio, rua Bela Vista, Largo do Cemitério, 
Paralela e Heráclito de Carvalho. Informações, no Dpto. de Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro das 09h00 às 
12h00 e das 14h00 às 17h00, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 02/09/2014. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 423/2014 – TOMADA DE PREÇO 095/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviços de drenagem no conjunto Panorama, bairro Tomba, neste município. Tipo: Menor Preço. Data: 30/09/2014 às 08h30. 
Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto de 
Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 
04/09/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 424/2014 – TOMADA DE PREÇO 096/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do bairro Jussara, neste município. Tipo: Menor Preço. Data: 
30/09/2014 às 14h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. 
Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 
75 3602 8345/8319. FSA, 04/09/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 425/2014 – TOMADA DE PREÇO 097/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviços de construção da praça Areal de Basílio, localizada na rua Araujo Pinho, bairro do Areal, neste município. Tipo: Menor 
Preço. Data: 02/10/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.
ba.gov.br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 
17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 04/09/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
REMARCADA LICITAÇÃO 382/2014 – PREGÃO PRESENCIAL 236/2014 Objeto: Contratação de 
pessoa física ou jurídica para prestação de serviço de locação de 03 (três) veículos tipo passeio, ano de fabricação não inferior a 
2011. Tipo: Menor Preço. Data: 19/09/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.
feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 
das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 05/09/2014. Adriana Estela Barbosa de Assis– Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AVISOS TOMADA DE PREÇOS nº 026/2014, no dia 24/09/2014, às 09:00h na sede da Prefeitura Municipal, objetivando a 
Contratação de empresa de Engenharia para prestar serviços de infraestrutura, com pavimentação em volta do açude, construção 
de quiosque para venda de produtos da agricultura familiar, inclusive com perfuração de poço para horta comunitária no distrito de 
Aguada Nova. Valor do Edital: R$ 50,00. Informações e Edital no Setor de Licitações – Lapão-BA 04/09/2014 – Ivanilson Carvalho 
Rocha – Presidente da CPL. TOMADA DE PREÇOS nº 027/2014, no dia 24/09/2014, às 14:00h na sede da Prefeitura Municipal, 
objetivando a Contratação de empresa de Engenharia para prestar serviços de construção de um bododromo na sede do município. 
Valor do Edital: R$ 50,00. Informações: Setor de Licitações – Lapão-BA 04/09/2014 – Ivanilson Carvalho Rocha – Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 032/2014 Tipo: Menor Preço Por Lote. Objetivo: contratação de empresa espe-
cializada, para fornecimento de softwares. Abertura: 06/10/2014, às 09hs. Edital: sala de licitações, na sede da prefeitura, av. 
petrobrás, n°. 258, bairro - centro. Alan Rodrigues Pereira – Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURITIBA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2014 torna público que as 09hs do dia 17/09/2014, na Sala de Licitações, será o 
julgamento do PP Nº 056/2014, objetivo aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para atender as necessidades 
do Hospital e Unidades de Saúde da Família do Município.Tel75342440. Muritiba, 01.04/09/2014, Carlos J. Santos, Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
TOMADA DE PREÇOS 002/2014 Torna público, que realizara dia 23/09/2014, às 9:00 h a abertura de licitação, Objeto 
Construção de Qaudra Esportiva Escolar Coberta com Vestuário no Povoado Gameleira, e Cobertura de Quadra Esportiva na 
Escola Edivaldo Machado Boaventura. O Edital está disponível em sua sede, das 8:00 às 12:00 hs de 2ª a 6ª. Telma Pereira de 
Souza Reis, Presidente da CPL.


		2014-09-05T08:40:33-0300




